*Ad confirmandas partes principes
aqua singularis.*

Recipientur malorum citriorum in multas partes dissectorum numero 8. Summitatum borraginis, melissæ, singul. manipulum vnum, vi ni albi odorati libras iij. distilla in vase vitro, extillabitque aqua limpidissima , grata & odora , ieuno dentur vnciæ ij.

*Alia præseruans & liberans, non
vulgaris.*

Recip. rad. tormentillæ, bistortæ, Zedoariaæ , enulæ sing. vnciam vnam. morsus diaboli scordij, alliariæ , a-

P 5 cetosæ,

cetosæ, pimpinellæ, singul. mani-
pulum semis. florum buglossæ, vio-
larum, tapsi barbati, summitatum
ruthæ, singul. pugillum vnum, se-
minum citri, carduibenedicti sing.
drachmas ij. baccarum iuniperi
drachmas iiiij. garyophyllorum, nu-
cis mosch. sing. drachmam vnam
semis, theriacæ veter. drachmam
vnam semis, vinialbi odoriferi libr.
ij. semis, distillentur omnia in bal-
neø, dentur vnciæ ij.

Plura alia eiusmodi prophylactica huc pos-
sent ascribi, si opus esset: quæ à me sunt al-
lata, sufficienter præstabunt, quod effectum
volumus.

Cir a fudo. Vnum circa sudoriferorum exhibitionem
rifera quid imprimis notandum, quod in curatione et-
maxime in iam ipsa maxime locum habet, & magna cum
peste considerandum? ægrotantium iactura à multis in eo peccatur,
vt sudorifera ira componantur, ne vehemen-
ter calefiant, vireisque subito prosternant.
Verum de hac cautione supra in quæstioni-
bus prolixè disputatum est.

Spiritus vi. & triole. De spiritu vitrioli pene præteriisse eum
peculiare esse pestis tempore prophylacticum,
& in curatione quoque aliis non cedere tem-
pestive

pestiue exhibitum : putredinem pestilentem
arcet, & refrigerium insigne est, quod inexper-
tis videbitur absurdum.

Essentia etiam seu extractum croci maxi-
mum arcanum est, & vix est ex omnibus vnū,
quod magis respiciat cordalia.

Crocus enim cor hominis est. Correcto-
rium autem postulat refrigerans & astringens,
ut essentiam seu extractum coralliorum , vel
succum citri.

Auri quoq; & margaritarum extractū cor-
diale insigne est: verum hæc & similia non sunt
obiicienda porcis.

De lapide Bezoar, cui mirabilia ascribunt *Bezoar.*
moderni Practici, non quidem nego , vires eū
vcnenis repugnātes habere, sed parum ei fido,
quia plerunq; nothus est.

Certo certius est, s̄epe subesse fraudē, quam-
uis sit nobile pretium. NB.

Itaq; magnatibus eum relinquemus. Sed
videant ne de cipientur.

Legitimus est & sincerus, lœuis & blandus,
qui facile alabastri modo abradi potest, diutius-
que in aqua hærens liquefacit. Verum certis-
sima legitimi & indubitata indicia sunt, pri-
mo si in meditullio cauus est, puluerisq; eiusdē
cum lapide substantia plenus , qui maxime
commendatur, atq; ipsi etiam lapidi prefertur:
tum

*Essentia
croci, auri,
margarita-*

*rum, coral-
liorum.*

tum etiam si laminas (constat enim ex lami-
nulis miro artificio alia aliam, non secus ut cœ-
parum tunicæ, amplectentibus, splendentibusq;) habet maxime splendidentes: & si priori
demta subsequens splendidior multo appetat,
legitimi certum habetur indicium.

Qui enim adulterati sunt, neque laminas
habent splendidentes, neque puluerem illum in
meditullio continent, sed granum aliquod
vel semen. Meminit huius lapidis clariss. me-
dicus Hispalensis Nicolaus de Mönardis in eo
libello, quem de scurzonera peculiarem scri-
psit, & legitimos minimeq; adulteratos in me-
ditullio vult esse concuos.

Vlyssibonæ inuenitur venalis interdum, v-
bi, an legitimus sit, tale emtores faciunt peri-
culum: dicitur cum acu filum per toxicum,
(balasteram vocant herbam) deinde per ca-
nis aut alterius animalculi pedem transmitti-
tur acus, atque filum relinquitur in vulnere.
Canis protinus incipit conflictari iis sympto-
matibus, quæ comitari solent eos, qui tox-
icum biberunt. Cumque plane canis conci-
dit atque desperatus videtur, tum puluerem
de hoc lapide abrasum, aquaque dilutum ca-
ni in os infundunt, sique auxilium senserit
canis, legitimi probatio est, sin minus, adul-
terinum censem.

Matthiolus lib. 5. c. 73. in Dioscorid. scribit,
nudæ

nudæ sinistri lateris carni adalligatum, omnia
cum venena superare.

Carolus Clusius in aromatum & simplici-
um aliquot medicamentorum historia ait se
hoc adhuc quenquam experiri non vidisse,
hoc vero verum esse, quod eius puluis à mor-
tiferis animalibus ictos liberet, venenumque
ex apertis pestilentialibus carbunculis imposi-
tus exugat. Quapropter in illis regionibus v-
bi herpetes malæque pustulæ seu exanthema-
ta admodum noxia sunt, subindeque ægros
necant, solent ægris per singulos dies pulue-
rem huius lapidis ex rosacea propinare medi-
ci ad vnum atque alterum granum, felici cum
successu. Verum hæc nimis exigua dosis est:
quæ in veneno crasso & magnæ actiuitatis
non sufficiet.

Hunc lapidem, quem inueniti tradunt sal- *Lapis Ma-*
tem in Pam regni Malacensis prouincia, in *lacensis.*
histricis felle vnicè venenis resistere scribit
Car. Clusius in aromatum historiæ, incolasque
eum lapidi bezoar, qui istic frequens inueni-
tur, longe præferre, tum ob raritatem, tum ob
virium contra venena præstantiam. Vires e-
ius haec tenus incognitas, atque nondum verè
exploratas experimento comprobasse insigné
medicum Diamam Bolque Valentimum In-
dum, idem Clusius affirmat, idque in duobus
viris, qui venenum hauserant, quibus vulga-
rem

rem aquam, (cordialis enim deerat, eratq; periculum in mora) in qua hic lapis aliquandiu maceratus erat, propinavit, qui illam gustu amaram deprehenderunt, stomachusq; eorum roboratus est, venenumq; nihil obfuit.

*Descriptio
lapidis Ma-
lace.*

Traditur autem esse eius color dilutioris purpuræ, gustu amaro, tractu læuis & lubricus, instar Venetiani Saponis.

Porro Ferdinandus Lopez. l. r. historię Indicememinit lapidis cuiusdam nō minori facultate prædicti, quam sit lapis bezoar aut Malacēsis, quippe mirifice eum omnibus venenis resistere asserit. Est autem quantitate nucis auellanę, ratus admodum, eximiturq; è capite animalis, quod Indi Bulgoldalf vocant. Hæc Lopez.

Nostris in hortis & agtis tam præsentanea proueniunt contra pestem remedia, vt exoticas illis & caris opus non sit.

Plebeis folia ruthæ cum butyro & pane esitata in signe bezoardicum sunt.

*Curatio
correptoriū.*

Hæc tenus de curatione pestis, quæ consistit in præcauendo: sequitur nunc peculiaris curandi eius ratio, quomodo scil. iam ea corruptus liberandus sit?

ANTE OMNIA PRIMO VIDENDUM, AN VENENUM COR PRIMO PETAT, & AN VITALIS FACULTAS STA-

tas statim deficiat? Tam subita enim quandoque & improvisa in febri pestilenti virium fit dissolutio, ut drepente æger concidat.

Et in hodierna etiam pestilenti id animad- *Cur subito
ueritur, vt correpti inopinato & subito tunc
moriatur, cum adhuc mediocriter habere pu-
tantur, ob repentinam virtutis vitalis spiritu-
umq; resolutionem à putredine maxime exi-
triali & summa humorum omnium corruptio-
ne orram, vnde vehementissimum virus exha-
lare, vitæq; fontem cor omnium primo petere,
(hæc enim est veneni talis natura & genuina
proprietas) extra dubium est.*

Vitali igitur in primo statim insultu defici- *Veracurā-
ente nihil moliendum, sed quam primum cor-
di oppresso succurrentum cum his alexiphar-
macis, quæ vel qualitate vel tota forma & sub-
stantia exitiali huic pestis veneno resistant, tum
foras id euocando, tum motu, inunctionibus,
frictionibus & similibus à corde auertendo.
Tota namq; salutis seu euasionis spes consistit
in virium robore, ut excrementum beneficum
possint expellere.*

Itaq; maximum salutis indicium est, si virtus
ita est robusta, ut venenum ad partes extimas
protrudat, Gal. 5. method. c. 12. & 3. epidem.
Certissimum autem virium robustarum signū *Signa salutis:*
est pulsus vehemens æqualis & magnus: sicut *in vel meo
econtra, crebriores leipothymis, sudores circa
frontem*

frontem frigidi, vomitus, nausea, repentina faciei decoloratio, crebra & sublimia suspiria:

Pulsus parvus & debilis quid? & denique pulsus parvus, cum scilicet tangentibus arteria videtur quasi tenue filum, motusque arteriae tres tangentis digitos non excedit: creber item & debilis, id est, qui tactu euertitur, seu qui valide tactum non ferit, compresfaq; arteria cedit, cui contrarius est vehemens: oculorumq; excauatio & liuor, virturis prostratae & debilis indicia sunt.

His maiori ex parte sic se habentibus, (principaliter tamen respiciendum ad pulsum) corroborandum cor est antidotis supra descriptis & frigidis alterantibus, vt succo arantiorum citriorum acetosae, aqua rosarum violarum, buglossae, margaritis, vino granatorum & similibus: his autem antidota, vt thetiaca, &c. sunt contemperanda, sed in parua dosi, vt dictum est. Hic maxime habet locum acetum postremo supra descriptum.

Epithema - tacordia - lia. Quibus rite administratis, Epithematibus odoriferis extrinsecus regioni cordis applicatis robur eius conseruare, non cunctandum est. Parantur autem ex vino granatorum maluatico, vino communialbo odoro, aqua rosarum, betonicæ, acetosae, borraginis, melissæ, succo granatorum, citriorum, cydoniorum, aceto rosarum cum croco, quoq; insigne est, santalis, mace, corticibus citri, camphora, ambra, mo-

bra, moscho: linteolis autem madefactis cordis regioni frequenter imponenda sunt.

Corde corroborato, quod inde colligitur, si *Bubonum*
 æger melius circa id habere cœperit, pulsu etiā *& carbunc-*
 ad magnitudinem & æqualitatem quandam *culorum*
 inclinante, si bubo vel carbunculus non eru-
 perit, sudorificam potionem exhibere expe-
 dit, alio tamen prius, si ante initium morbi
 parum vel nihil excreuerit, suppositorio, vel
 leni clystere, vel alio conueniente purgatorio,
 exonerata.

Circa cerebri vero emunctoria, cordis, aut
 epatis, hoc est, iuxta aures parotide, sub axillis
 abscessu, vel in inguinum adenibus bubone
 prorumpente, aut interim carbunculo vi vir-
 tutis expulsuæ in brachiis aut cruribus effer-
 uescente, festinanter, velut in vulneribus viru-
 lentis, medicamenta, quæ virus extrahant ad
 locum affectum applicata, videlicet sangu-
 fugas vel cucurbitulas scarificatas, aut empla-
 strum ex fermento, theriaca, sinapi, & cepa sub
 cineribus cocta confectum.

Specificum attrahens est arsenicum cum
 bufone torrefacto, & magnete, præsertim si
 pestilens bubo ex minera martis est: maxime
 etiam probantur vesicantia, id est, quæ vesicam
 excitando attrahunt, vnde Galenus c. 12. l. 5. de
 medendi methodo, omnes fere euasisse scribit,
 quibus corpus scabebat ulceribus. Verum de

Q his su-

his supra in quæst. Hoc tenendum, vesicatio superimponi debere diachylon simplex, vel cum gummi ut detineatur: est enim aliquando per 24. horas detinendum. Remota vesica butyrum est applicandum, & deinde per aliquot dies cerotum sacrum. Debet autem applicari artibus.

Attrahunt porro ratione & similitudinis & caliditatis oleum scorpionum, viperinum, & magni ducis.

Probatissimum quoque in hoc casu diachylum est cum theriaca, trahit enim, emollit, maturat, aperit, huc quoq; refer emplastrum ex allio cum camphora. Emplastrum croci mitigans & maturans est, ac anodynnum.

Alii laudant, lilyum, allium, stercus caprinū, anserinum, caninum, columbinum, anagalliden cum floribus purpureis, sulphur, euphorbium, ficus, aristolochiam & alia cum melle vel adipe in vnguentum vnta. Allium certum est, magnarum esse virium in trahendo.

Quidam loca, vbi tumores apparent, spongia prius fouenda præcipiunt ex decocto chamomillæ, altheæ & similibus, & postea attrahentia, & cucurbitulas apponi iubent.

Tumor apertus cum succo apii & melle purgandus est, diuq; sic detinendus, vt scil. virus bene expurgetur, tandem communibus & generalibus auxiliis vulnus implendum & glati-

nan-

nandum : Præstantissimum autem mundificatium & consolidatium est oleum sulphuris.

Quibuldam ante omnia placet, quam primum apparere cœperit tumor, ut vitellus oui bene salitus apponatur, crebroq; permutetur. Cauendum tamen in primis, ne adhibeantur astringentia & repellentia, venenumque sic intro regeratur.

*AN CERTVM CONTRA
PESTEM POSSIT DARI REME-
DIUM: &, si Deus singulariter & immediate immittit
pestem ad aliquos puniendos, vtrumne condu-
cant remedia, & an recte adhi-
beri possint?*

Quoniam in peste, nō tam quid aliquando fiat, quam quid rationi & rerum naturæ consentaneum videatur, diligenter sit considerandum, tum ea quoque pestilentis morbi sit natura, vt plures semper è medio tollat, quam viuere sinat, quantumuis aptis & bonis remediis occurratur malo, inepta certe est illorum iactantia, qui veterem medicinam, Galenique artem, ac diuini Hippocratis fundamenta infamaturi, ad firmando sua paradoxa,

Q 2. hy-

hyperbolicaq; mercimoniorum suorum præconia stabiliēda, certis remediis se omnes, paucissimis exceptis, percuraturos vociferantur, astuto sane inuento Empirizæ, quo animi plebeculae occupantur, docti pariter atq; indocti, nobiles atq; ignobiles alliciuntur, sed spe fallaci & damnosa. Plerumq; enim naturam vna cum remedio superat pestis, vt ægrum occumbere omnino oporteat, & ita qui peste pereunt, læuitia morbi ut plurimum interiisse putentur, quamuis medici & medicamentorum ope, non pauci, vt qui curabiles sunt, evadunt, id quod vere & modeste confessus est Galenus, dum terram Armeniam omnibus, qui curabiles essent, profuisse scribit, non autem omnes, qui eam sumpsisserint, perlanatos affirmat. Certū autem est, multa præclara quidem, usque ratione & experientia comprobata haberi remedia, pestilenti veneno antipathetica, sed specificum, & quod totis substantiæ suæ viribus ei aduersetur, à nemine adhuc monstratum vidi. Itaq; videāt, qui non sine vanitate ὑπερβολικῶς sua extollūt, ne mundum decepisse dicantur. Inter remedia autem præstantiora habentur camphorata, crocata & alliata. Allium enim magnarum vi-
riūt est aduersus pestem, & pollet trahendi & rumpendi vi insigni, si locus tumens eo emplastretur. Adhuc est in viuis fœmina sartoris cuiusdam, cuius in collo tumorem contumacem

vyl

s. 9

ac

ac prædurum, Chirurgi omnes conatus eludē-
tem, 24. horarum spatio aperui, virusq; extraxi,
emplastro factō ex allio, &c. quidam in secretis
habent antimonium diaphoreticum, item ex-
tractam essentiā Solis & antimonii, & recte, &c.

Sed veniamus ad alterum, quod maioris esse
difficultatis videtur. Inter quatuor flagella Dei
famis, belli, ferarum terrestrium, etiam connu-
meratur pestis, quibus visitare Deus solet etiam
suos, & vlcisci ingratitudinem hominum. Quę-
ritur igitur, si cui singularis vltionis aut castiga-
tionis loco infligatur pestis, vtrumne recte ad-
hiberi remedia possint ac debeant, & vtrum
prodeesse valeant, nec ne? Hic primo distingue-
dum est in pœnis à Deo infictis, inter id, quod
certa denunciatione Dei patefacta euenit, ut in
peste populi Israelitici numerati, & Ezechiae: &
inter eas pœnas, quas Deus immittit hodie nul-
la peculiari reuelatione facta huic vel illigenti,
aut singularibus personis, quia cessauit patefa-
ctio consilii Dei immediata. Deinde etiam in *Notab.*
patefactione cōsilii Dei immediata, tum inde-
finite toti genti, tū definite huic vel illi indiui-
duo immissa non semper Deus ostendit, quid
ipse concluserit, & immutabiliter decreuerit,
sed quid nos promeriti simus, vt sic ad pœnitē-
tiam vocer, quemadmodum Ezechiam noluit
tunc occider, sed tamē quid promeritus esset,
voluit ei ostendere, cum diceretur ei, dispone

Q 3

res

res tuas, nam morieris. Semper enim in his cominationibus, quantumuis directis inclusa est tacita pœnitentiæ suppositio, ut cum Niniuitis excidium prædicebatur intra 40. dies, nisi scilicet resipuerent, quo nomine Ionas detrectabat Dei vaticinium proferre, quia Dominum benignum esse ad veniam sciebat, ne deprehenderetur postea vanus. Denique in medio visitationum & effusione iræ suæ Deus misericordiaæ suæ & lenitatis memor est, ut non tribuat nobis secundum demerita nostra. His ita præsuppositis, Respōdetur ad primam distinctionem, etiamsi denūciato etiam consilio suo Deus immittat pestem siue indefinite toti genti, siue definite alicui singulari homini, tamē respectu latetis Dei determinationis nobis ignotæ, & respectu conditionis pœnitentiæ in cōminationibus Dei inclusæ, deniq; bonitatis eius habito respectu, cuius non obliuiscitur Deus in medio iræ, potuit & debuit Ezechias etiam ante restitutionis spem remedia adhibere. Et licet hæc siue benedictione Dei nihil prodeesse valeant, immo, subtrahente Deo remedii vires, etiam obesse, tamen ordinem nos consuetum sequi debemus in adhibendis mediis, ne Deum tentemus, relieto interim Deo arcano eius consilio, in quod inquirere, ut est nefas, ita præsumere ex nobis tale aliquid nō debemus, ne videamur Deo sapientiores. Asa non reprehēditur, quod adhi-

adhibuerit medicos in dolore pedum, sed quod infirmitate sua', diuina vltione ei peculiater immissa, non quæsiuit Dominum, hoc est, non cōuersus est ad Deum vere pœnitendo, sed quod magis in Medicorum arte cōfisus sit, 2. Paralip. 26. 12. Quod si igitur definite singularibus immissa in peste remedia non sunt posthabenda, si forte ad Deum conuersis etiā in medio morbi velit illa esse salutaria, quanto magis cæteris & ad præseruandam & conseruandam valetudinem sunt adhibenda, eaq; licita & à Deo ordinata, ne tentetur Dominus. Adde deniq; & hoc, quod latens Dei determinatio & consilium Dei occultum, nec non eius præscientia exercitium artis non tollit.

PAG. 112. lin. 19. ternarius initium est nou& qua-
stionis in medio pagina colle-
canda.

F I N I S.

gutenberg

U. 16351 AKO
AKO